[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 38/2014
Solicita informações relativas à prestação de serviço da CONSLAC enquanto concessionária do serviço funerário municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a organização Conslac S/C Ltda. é detentora de concessão para explorar o serviço funerário no âmbito da Estância Turística de São Roque.
Considerando que as pessoas carentes do Município sempre foram atendidas pela concessionária do serviço funerário em São Roque, sendo servidas tanto pelas urnas funerárias, quanto pelo serviço de traslado, contudo, este Vereador foi informado por uma funcionária da Organização CONSLAC que somente serão atendidas as pessoas que estiverem cadastradas junto ao Departamento de Bem-Estar Social.
A presente situação precisa ser esclarecida, pois as pessoas menos favorecidas financeiramente do Município, as quais não têm condições de arcar com as despesas do serviço funerário, sempre foram atendidas e amparadas nesses momentos de aflição e despedida de seus entes queridos.

Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Procede a informação de que somente as pessoas “carentes” que tiverem cadastro junto ao Departamento de Bem-Estar Social, serão atendidas gratuitamente pela concessionária do Serviço Funerário Municipal?
2. O que acontecerá com as pessoas carentes que vierem a óbito e não estiverem cadastradas no Departamento de Bem-Estar Social?

3. Encaminhar cópia do Contrato firmado entre a Prefeitura da Estância Turística de São Roque e a Empresa Concessionária do Serviço Funerário Municipal.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de fevereiro de 2014.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/02/2014 - 20:01:49 00865/2014
/cmj-